

Ergebnisse für das Gesamtjahr 2016

Swissquote will weiter wachsen

Das Resultat von Swissquote bestätigt mit einem Gesamtertrag von CHF 150,2 Mio. (Vorjahr: CHF 146,6 Mio.) und einem Vorsteuergewinn von CHF 23,2 Mio. (CHF 24,5 Mio.) die korrigierten Prognosen für 2016. Der Reingewinn lag mit CHF 20,8 Mio. 900,0 Prozent über dem Vorjahr (CHF 2,1 Mio.) Die Zahl der Konten stieg um 30,9 Prozent auf 302'775 und das Depotvermögen nahm um 49,0 Prozent auf CHF 17,9 Mrd. zu. Durch die Entwicklung und Nutzung innovativer Fintech-Lösungen und Kooperationen mit ausgewählten Partnern will Swissquote bis 2020 ehrgeizige Wachstumsziele realisieren. Unter Beibehaltung einer Vorsteuergewinn-Marge in der Grössenordnung von 15 Prozent soll das angestrebte Wachstum aus eigenen Mitteln finanziert werden.

Solide Ertragsentwicklung

Trotz einem schwierigen Umfeld (Brexit, US-Wahlen, Türkei) und einer starken Belastung durch die Negativzinsen der SNB (CHF 4,1 Mio.) hat der **Gesamtertrag** 2016 um 2,5 Prozent auf CHF 150,2 Mio. (CHF 146,6 Mio.) zugenommen. Mit Ausnahme des leicht rückläufigen eForex-Ertrags waren alle Bereiche am positiven Ergebnis beteiligt. Der **Kommissionsertrag** stieg trotz einer latent spürbaren Handelsunlust der Kunden um 4,4 Prozent auf CHF 69,5 Mio. (CHF 66,6 Mio.). Zum guten Ergebnis haben die im ersten Halbjahr transferierten PostFinance-Konten, das zunehmend an Bedeutung gewinnende ePrivate Banking und der erfolgreiche Handel mit derivativen Produkten über Swiss Dots beigetragen. Der **eForex-Ertrag** sank bei kleinerem Handelsvolumen aber besseren Margen um 2,2 Prozent auf CHF 52,8 Mio. (CHF 54,0 Mio.). Der **Handelsertrag** (Währungshandel exkl. eForex) nahm um 2,8 Prozent auf CHF 16,8 Mio. (CHF 16,4 Mio.) zu. Der **Zinsertrag** erhöhte sich um 5,1 Prozent auf CHF 15,4 Mio. (CHF 14,7 Mio.) (ohne Negativzinsen der SNB).

Gewinnsituation wieder im Zielbereich

Der **Betriebsaufwand** war 2016 mit CHF 127,0 Mio. (CHF 122,1 Mio.) 4,1 Prozent höher als im Vorjahr. Die Zunahme gründet vor allem auf höheren Betriebskosten (Mehrausgaben bei den Finanzinformationen) und gestiegenen Marketingaufwendungen, während der Personalaufwand auf Vorjahresniveau gehalten werden konnte. Entsprechend sank der **Vorsteuergewinn** um 5,4 Prozent auf CHF 23,2 Mio. (CHF 24,5 Mio., ohne ausserordentliche

Rückstellung). Die Vorsteuergewinn-Marge lag mit 15,4 Prozent (16,7 Prozent) leicht über dem prognostizierten Wert von 15 Prozent. Der **Reingewinn** stieg um 900,0 Prozent auf CHF 20,8 Mio. (CHF 2,1 Mio.). Die Reingewinn-Quote betrug 13,8 Prozent (1,4 Prozent). Die **Kernkapitalquote** (Tier 1) hat sich 2016 noch einmal verbessert und liegt nun bei 24,5 Prozent. Swissquote ist damit eine der bestfinanzierten Banken der Schweiz. Das **Eigenkapital** erreichte CHF 280,8 Mio. (CHF 267,7 Mio.),

Rekordzunahme beim Neugeldzufluss

Markant war 2016 die Zunahme der Kundengelder und Konten. Diese Entwicklung war teilweise dem im Mai erfolgten Transfer der PostFinance-Konten zuzuschreiben. Die **Gesamtzahl der Konten** wuchs um 71'448 (+30,9 Prozent) auf 302'775 (231'327). Diese teilten sich auf in 236'118 Handelskonten (+37,9 Prozent), 32'884 Sparkonten (+1,1 Prozent), 1'552 ePrivate Banking-Konten (+13,4 Prozent) sowie 32'221 eForex-Konten (+22,8 Prozent). Das **Depotvermögen** stieg gegenüber dem Vorjahr um 49,0 Prozent auf CHF 17,863 Mrd. (CHF 11,992 Mrd.). Ende 2016 betrug das Vermögen auf den Handelskonten CHF 16,774 Mrd., den Sparkonten CHF 758,1 Mio., den ePrivate Banking-Konten CHF 105,4 Mio. und den eForex-Konten CHF 226,1 Mio. Die gesamten **Kundengelder** erhöhten sich 2016 gegenüber dem Vorjahr um 54,7 Prozent auf CHF 18,557 Mrd. (CHF 11,992 Mrd.). Der **Netto-Neugeldzufluss** erreichte 2016 mit einer Zunahme um 394,7 Prozent auf CHF 6,073 Mrd. (CHF 1,228 Mrd.) einen absoluten Rekord. Davon betrug der rein organische Neugeld-Zuwachs CHF 1,633 Mrd., der Rest fällt auf den Transfer der PostFinance-Konten.

Erfolgreiche Produkte

Der mit der ePrivatBanking-Technologie ausgerüstete **Swissquote Swiss Quant Equities Fund** hat 2016 wieder eine sehr gute Performance erreicht und wurde von Thomson Reuters Lipper unter die zehn besten Fonds der Schweiz eingereiht.

Das steigende Wachstum beim Marktanteil und bei der Anzahl Transaktionen bestätigt das erfolgreiche Geschäftsmodell von **Swiss DOTS**. 2016 wurden über die Derivate-Plattform rund 190'000 Transaktionen abgewickelt (+3,0 Prozent). Das entspricht einem Anteil von durchschnittlich 34,0 Prozent der vergleichbaren, an der SIX Structured Products Exchange gehandelten Hebelprodukte. Die 2012 von Swissquote, UBS und Goldman Sachs gegründete Plattform wurde mittlerweile um die Deutsche Bank und die Commerzbank erweitert. Auf Swiss DOTS werden derzeit 65'000 Hebelprodukte von den vier namhaften Emittenten angeboten.

Ehrgeizige Wachstumsstrategie bis 2020

Bis 2020 hat sich Swissquote für die verschiedenen Geschäftsbereiche klare Wachstumsziele gesetzt. Im **Kommissionsgeschäft** wurde durch die Zusammenarbeit mit PostFinance bereits 2016 ein grosser Schritt nach vorne gemacht. In den kommenden Jahren will Swissquote in diesem Bereich organisch aber auch durch das Angebot von Technologie und Broker-Funktion (White Label Produkte) für ausgewählte Partner weiter wachsen. Dabei wird der Trend zur Digitalisierung durch die Entwicklung von innovativen digitalen Lösungen genutzt. Bis 2020 soll die Zahl der Kundenkonten um 100'000 erhöht werden und Swissquote die stärkste Digital Bank der Schweiz sein. Beim **ePrivate Banking** stieg das verwaltete Vermögen 2016 erstmals auf über CHF 100 Mio. Das starke Wachstum von 60,2 Prozent unterstreicht das Potenzial dieses Geschäftsfeldes. Organisch und zusammen mit Partnern will Swissquote das Depotvermögen bis 2020 auf über CHF 1 Mrd. ausbauen. Im **eForex-Bereich** sind die Kundengelder (+7,4 Prozent) wie die Kundenkonten (+22,8 Prozent) 2016 wieder massiv gewachsen. In den kommenden Jahren soll das Depotvermögen der eForex-Kunden weiter ausgebaut werden, damit Handelsvolumen und Erträge entsprechend zunehmen. Die Solidität von Swissquote und das Wachstum der Filialen in London, Malta, Dubai und Hong Kong sind dafür massgebend.

Gewinnausschüttung an die Aktionäre

Aufgrund der soliden Kapitalquote beantragt der Verwaltungsrat der Generalversammlung der Swissquote Group Holding AG vom 12. Mai 2017 wiederum eine Ausschüttung von CHF 0.60 pro Aktie – davon CHF 0.47 als Rückzahlung von Kapitaleinlagereserven und CHF 0.13 als Dividende.

Der vollständige Finanzbericht 2016 ist hier abrufbar:

<https://de.swissquote.com/> - Unternehmen/Investoren Information/Reporting

Swissquote – The Swiss Leader in Online Banking

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking und für eHypotheiken zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an. Swissquote Bank AG besitzt eine Banklizenz der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA), deren Aufsicht sie untersteht und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung. Die Muttergesellschaft, Swissquote Group Holding AG ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (Symbol: SQN).

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Group Holding AG / CEO Swissquote Bank AG

Telefon +41 22 999 98 50, Mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO / Media Relations Manager

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2017

12.05.2017 Generalversammlung in Zürich

08.08.2017 Präsentation der Halbjahreszahlen 2017 in Zürich (SIX Swiss Exchange)

CHF'000	12 months ended 31 December				Comparison with Previous Half Year			
	2016	2015	Change	Change [%]	H2-2016	H1-2016	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	69'543.2	66'635.3	2'907.9	4.4%	34'849.1	34'694.2	154.9	0.4%
Interest Income, net	15'450.4	14'694.4	756.0	5.1%	7'813.2	7'637.2	176.0	2.3%
eForex Income, net	52'821.7	54'014.7	(1'193.0)	-2.2%	24'797.2	28'024.4	(3'227.2)	-11.5%
Trading Income, net	16'821.9	16'358.2	463.7	2.8%	9'449.9	7'372.0	2'077.9	28.2%
Operating Revenues	154'637.2	151'702.6	2'934.6	1.9%	76'909.4	77'727.8	(818.4)	-1.1%
Unrealised Fair Value	(243.2)	(633.6)	390.4	61.6%	(103.8)	(139.4)	35.6	25.5%
Cost of negative interest rates (excluding FX swaps)	(4'148.7)	(4'447.3)	(298.6)	-6.7%	(1'969.5)	(2'179.2)	(209.7)	-9.6%
Net Revenues	150'245.3	146'621.7	3'623.6	2.5%	74'836.1	75'409.2	(573.1)	-0.8%
Payroll & Related Expenses	(57'047.7)	(57'442.7)	(395.0)	-0.7%	(28'624.4)	(28'423.3)	201.1	0.7%
Other Operating Expenses	(33'572.9)	(30'261.3)	3'311.6	10.9%	(16'967.1)	(16'605.8)	361.3	2.2%
Depreciation	(16'745.6)	(15'631.8)	1'113.8	7.1%	(8'513.9)	(8'231.7)	282.2	3.4%
Marketing Expenses	(19'669.0)	(18'748.0)	921.0	4.9%	(10'078.6)	(9'590.4)	488.2	5.1%
Expenses	(127'035.2)	(122'083.8)	4'951.4	4.1%	(64'184.0)	(62'851.2)	1'332.8	2.1%
Pre-tax Profit	23'210.1	24'537.9	(1'327.8)	-5.4%	10'652.1	12'558.0	(1'905.9)	-15.2%
Income Taxes	(2'457.6)	(4'043.7)	(1'586.1)	-39.2%	(1'020.8)	(1'436.8)	(416.0)	-29.0%
One-offs items	-	(18'419.0)	18'419.0	-100.0%	-	-	-	-
Net Profit / (Loss)	20'752.5	2'075.2	18'677.3	900.0%	9'631.3	11'121.2	(1'489.9)	-13.4%
Pre-tax Profit Margin [%]	15.4%	16.7%			14.2%	16.7%		
Net Profit Margin [%]	13.8%	1.4%			12.9%	14.7%		
	31.12.2016	31.12.2015	Change	Change [%]	31.12.2016	30.06.2016	Change	Change [%]
Trading Accounts	236'118	171'170	64'948	37.9%	236'118	236'761	(643)	-0.3%
Saving Accounts	32'884	32'542	342	1.1%	32'884	33'222	(338)	-1.0%
eForex Accounts	32'221	26'246	5'975	22.8%	32'221	28'769	3'452	12.0%
ePrivate Banking Accounts	1'552	1'369	183	13.4%	1'552	1'439	113	7.9%
Total Number of Accounts (units)	302'775	231'327	71'448	30.9%	302'775	300'191	2'584	0.9%
Trading Assets	16'773.9	10'952.6	5'821.3	53.1%	16'773.9	15'003.9	1'770.0	11.8%
Saving Assets	758.1	762.9	(4.8)	-0.6%	758.1	768.0	(9.9)	-1.3%
eForex Assets	226.1	210.6	15.5	7.4%	226.1	196.9	29.2	14.8%
ePrivate Banking Assets	105.4	65.8	39.6	60.2%	105.4	87.7	17.7	20.2%
Total Assets under Custody (CHF m)	17'863.5	11'991.9	5'871.6	49.0%	17'863.5	16'056.5	1'807.0	11.3%
Total Client Assets (CHF m)	18'557.4	11'991.9	6'565.4	54.7%	18'557.4	16'710.6	1'846.7	11.1%
Total Net New Monies (CHF m) ¹	6'072.8	1'227.5	4'845.3	394.7%	856.1	5'216.7	(4'360.6)	-83.6%
eForex Volume (USD bn)	807.3	873.6	(66.3)	-7.6%	434.2	373.1	61.1	16.4%
Total Equity (CHF m)	280.8	267.7	13.1	4.9%	280.8	267.2	13.6	5.1%
Common Equity Tier 1 ratio (%)	24.5%	22.0%	2.7%	12.2%	24.5%	21.2%	3.5%	16.4%
Total Headcounts / Average Headcounts (FTE)	550 / 537	524 / 528	26 / 9	5.0% / 1.7%	550 / 545	540 / 532	10 / 13	1.9% / 2.4%

⁽¹⁾ Net new monies are calculated and reported in accordance with guidelines issued by FINMA concerning accounting standards for banks and are based on Client Assets.